桃園市建德國小107學年度  語文 領域 教師學習社群會議記錄
時    間:   107  年   9  月  19  日  (星期  三  )

主    席: 劉銘娟               地    點: 403教室
出    席: 如簽到單             記    錄:
一、報告事項:

  (一) 教師社群會議記錄（或社群運作記錄表），請以電子檔呈現，各領域逕行上傳會議記錄或社群運作表至【教材園地/00_十二年國教前導學校計畫相關/03_領域教師學習社群】，選擇月份資料夾，並交回簽到單。
 (二) 相關的領域研習訊息，教學組會不定時公告於學校網頁「教育資訊」
      中，或請領域召集人轉知公文，再請老師們參閱。
(三) 教師專業學習社群
      本學年配合十二年國教前導學校計畫（如附件-建德十二年前導學校申請計劃書），各學習領域會議將轉型以教師專業學習社群方式進行，相關事項再請大家協助配合。其中閱讀、英語及資訊領域，是必須繳交完整之成果；其餘領域則請以該領域的性質，進行主題式的探究與對話，完成學習社群會議記錄。
 二、討論事項：
  (一)各領域工作分配
       決議：
召集人：  劉銘娟

副召集人：邱業燦

活動組：  廖培君、周思佳、王文宜、郭靜如
資料組：黃雅玲、陳美燕、吳珈詩
事務組:向育萱、李月鳳、李淑倩、資君儀、陳瓊霞
  (二)社群相關事項：

      1.本學年度領域社群探討主題確認

      決議:

      (1)本月開會之前徵詢領域成員的想法，開會前一周公告給領域夥

           伴，請各成員就主題提供教學現場的經驗分享。

      (2)下次討論主體:
       各年級語文教學第一、二單元推薦書單及愛的書箱分享。
      2.主題進行探討方式
        決議:領域成員分享，校內相關研習請成員踴躍參加。
      3.社群成果展現方式（填寫社群運作紀錄表代替領域會議紀錄）
        附件表為參考本市教師專業學習社群申請、運作及成果的表件，
        三大主題統整領域（閱讀、英語及資訊）務必填寫此表單，其

餘領域則繳交社群會議記錄。
討論:

教務主任:閱讀架構是全校性的，會徵詢領域成員意願組成閱讀社

    群，配合十二年國教前導學校計畫及評量策略產出成果。
決議：教務主任徵詢成員獨立成立閱讀社群，語文領域繳交會議

      紀錄。
  (三)針對雲端學務系統使用情形、建議等，進行討論、分享，並作成記

       錄。
       決議：開學初夥伴尚未密集使用，爾後各成員在使用上有任何的疑

            問，再隨時反映教務主任。
  (四)學力檢測
      請依據106學年度建德國小三、五年級學力檢測相關統計資料結果，
      討論本學年度各領域提升學生能力之教學策略。
      討論：
       銘娟:國語文學力檢測分成四個向度:形音對應、字詞理解、語句理

            解、文意理解、推論理解，發現學生明顯在文意理解部分較

            弱，學生在閱讀文章進行歸納、推論大意或主題時，也有相

            關狀況。
       培君：科普書籍的閱讀孩子較無法找到主題論述，常常沒耐心讀完

            文章，又找不出重點。
      決議：
      請各學年成員繼續加強學生閱讀理解，以不同的閱讀策略及教學形

      式，提升學生的能力。
教學組               教務主任                校長

                     學務主任

                     總務主任

                     輔導主任
PAGE
2